
Z I E N D AA S A N I T A R I A L O C A L E

N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n.13/A - 80145  Napoli  C.F. 06328131211
email PECprotocollogenerale@aslnapoli1centro.it, aslnapoli1centro@pec.aslna1centro.it 

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 1475 del 15/07/2025

U.O.C. Programmazione E Pianificazione Aziendale

Adozione Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale “Presa in Carico e Gestione dei Pazienti con
Disturbo da Uso di Alcol (D.U.A.)” Rev. 0 -  Ed. 06/2025.

Atto esecutivo dal 26/07/2025

In pubblicazione dal 15/07/2025 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Proposta Deliberazione N. 4844 del 07/07/2025

Pier Luigi Capaccio - U.O.C. Programmazione E Pianificazione Aziendale

Marco Papa - U.O.C. Programmazione E Pianificazione Aziendale

Michele Ciarfera - Direzione Amministrativa

Maria Corvino - Direzione Sanitaria 

Ciro Verdoliva - Direzione Generale



OGGETTO: Adozione Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale “Presa in Carico e Gestione
dei Pazienti con Disturbo da Uso di Alcol (D.U.A.)” Rev. 0 -  Ed. 06/2025.

 

il dott. Marco Papa
in qualità di Direttore della Unità Operativa Complessa Programmazione e Pianificazione Aziendale
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n° 1336 del 12.07.2024, e di Coordinatore di Staff
delle UU.OO. in Staff alla Direzione Sanitaria Aziendale

Premesso che:
- il D.P.R. 7 Aprile 2006 - Approvazione del Piano Sanitario Nazionale 2006-2008 -  ha evidenziato

come “la  necessità  di  istituire  il  Sistema  Nazionale  Linee  Guida  sia  nata  dalla  consapevolezza
sempre più presente della necessità di erogare cure di buona qualità ed evidence based in un contesto
di risorse limitato e che  in questo contesto assumono particolare rilevanza le Linee guida,  Protocolli
diagnostico-terapeutici  ed  i  Percorsi  di  cura,  strumenti  che,  nel  loro  insieme,  rappresentano
l’elaborazione  sistematica  di  indicazioni  basate  sulle  evidenze  disponibili,  secondo  standard
raccomandati, nel rispetto del principio di appropriatezza, con l’obiettivo di assistere i clinici ed i
pazienti nel prendere decisioni, migliorare la qualità delle cure sanitarie e ridurre la variabilità nella
pratica clinica e negli outcomes”;

- lo scopo dei citati strumenti è quello di incrementare la qualità dell’assistenza effettivamente erogata
e percepita, e che elementi di vulnerabilità clinica ed organizzativa incidono sul profilo di rischio
della  struttura  nonché  sulla  probabilità  di  accadimento  di  eventi  avversi  negativi  prevedibili  e
prevenibili.

Considerato che:
- con nota n. 41376/u del 10/5/2019 del Commissario Straordinario e del Sub Commissario Sanitario,

è  stata  disposto,  tra  l’altro,  di  effettuare  una  ricognizione  delle  Linee  Guida,  dei  Protocolli
Diagnostico Terapeutici Assistenziali e dei Percorsi di cura già formalmente predisposti e di elencare
quelli mancanti e/o abbisognevoli di implementazione;

- con  nota  n.  51800/i  del  4/6/2019  il  Direttore  della  U.O.C.  Programmazione  e  Pianificazione
Aziendale  ha trasmesso gli esiti della ricognizione effettuata, sulla scorta delle informazioni ricevute
dai  Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri;  

- a seguito della ricognizione effettuata si è rilevata la necessità di procedere all’adozione formale di
univoci documenti aziendali al  fine di omogenizzare i comportamenti dei professionisti e fornire
linee di indirizzo agli stessi, migliorando gli esiti e promuovendo la sicurezza del paziente attraverso
l’utilizzo delle giuste risorse necessarie;

Considerato che:
- con nota n. PG/2024/0205650 del 23/04/2024 acquisita con prot. int. n. 122776 del 23/04/2024 la

Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale
richiedeva  alle  AASSLL  della  Campania  la  trasmissione  di  PDTA  in  materia  di  dipendenze
patologiche  relativi  a:  abuso  di  sostanze,  alcol,  disturbo  da  gioco  d’azzardo,  doppia  diagnosi  e
dipendenze comportamentali.

- con nota n. PG/2024/0311321 del 24/06/2024 acquisita con prot. int. n.190091 del 24/06/2024, la
Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale
della Campania indicava alcuni adempimenti ai Dipartimenti Dipendenze delle AASSLL tra cui:
“dotarsi, presso i propri Ser.D., di apposita Carta dei Servizi da pubblicare sul sito aziendale e di
PDTA (Percorsi Diagnostici Terapeutici Assistenziali) articolati secondo l’evidenza scientifica utili
sia per il confronto professionale sugli esiti  che come informazione ai cittadini sul percorso che
dovranno sostenere sia per l’abuso delle diverse sostanze che per dipendenze comportamentali, vedi
disturbo da gioco d’azzardo patologico”.



Rilevato che:
- con nota n. 211222 dell’11/07/2024 a firma del Direttore Sanitario Aziendale è stato costituito il

gruppo di lavoro per la definizione del Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale “Disturbo da
Uso di Alcol”;

- con  nota  n.  213613  del  12/07/2024  il  Direttore  della  U.O.C.  Programmazione  e  Pianificazione
Aziendale ha convocato il gruppo di lavoro;

- con nota n. 213932 dell’01/07/2025 il Direttore f.f. della U.O.C. Gestione Rischio Clinico e Qualità
ha trasmesso al Direttore Sanitario ed al Direttore della U.O.C. Programmazione e Pianificazione
Aziendale il Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale “Presa in Carico e Gestione dei Pazienti
con Disturbo da Uso di Alcol”, predisposto dal gruppo di lavoro;
  

Visto  
- l’Allegato n° 01 – Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale “Presa in Carico e Gestione dei

Pazienti con Disturbo da uso di Alcol (D.U.A.)” Rev. 0 - Ed. 06/2025 composto da n. 42 pagine f.to
A4 impresse su unica facciata.

Dichiarata
- la  regolarità  giuridico-amministrativa  della  presente  proposta  di  provvedimento,  a  seguito

dell’istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità.

Dichiarato 
- che non sussistono motivi ostativi a procedere, attesa la piena conformità dell’atto alle disposizioni

di legge ed ai regolamenti aziendali;
- che in merito al trattamento dei dati ed in osservanza a quanto previsto nel D. Lgs. n°196/2003 e nel

G.D.P.R. 2016/679 circa il rispetto dei principi e delle prescrizioni per il trattamento e diffusione dei
dati personali, con la firma del presente Atto si attesta la rispondenza del testo del provvedimento e
degli  eventuali  allegati  alle  suddette  prescrizioni,  ai  fini  della  pubblicazione  nei  modi  di  legge
all’Albo Pretorio,

tutto  ciò premesso,  argomentato ed attestato,  il  sottoscritto  Direttore  della  Unità  Operativa Complessa
Programmazione e Pianificazione Aziendale, 

                                                  PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

per  tutti  i  motivi  di  cui  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportati,  di  adottare  il  presente
provvedimento, sulla scorta ed in conformità della proposta e, in particolare:

- di procedere all’adozione del  Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale “Presa in Carico e
Gestione dei Pazienti con Disturbo da Uso di Alcol (D.U.A.)” Rev. 0 - Ed. 06/2025 che, allegato alla
presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di  dare  mandato  al  Direttore  del  Dipartimento Dipendente  di  dotarsi,  presso i  propri  Ser.D.,  di
apposita Carta dei Servizi da pubblicare sul sito aziendale e di adempiere alle ulteriori indicazioni
riportate nelle succitate note regionali n. PG/2024/0205650 del 23/04/2024 e n. PG/2024/0311321
del 24/06/2024.

- di trasmettere il presente atto per opportuna conoscenza a: 
- Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  salute  e  del  coordinamento  del  Servizio  Sanitario

Regionale – Regione Campania;
- Collegio Sindacale;
- Direttore Dipartimento delle Dipendenze; e per il suo tramite ai Direttori/Responsabili delle

UU.OO. coinvolte nell’applicazione del percorso e per il loro tramite a tutte le articolazioni
interessate ed alle associazioni dei familiari e/o caregiver dei pazienti;



- Direttore  Dipartimento  Salute  Mentale  e  per  il  suo  tramite  ai  Direttori/Responsabili  delle
UU.OO. interessate all’applicazione del percorso, assicurando una diffusione capillare tra gli
operatori;

- Direttore Dipartimento di Prevenzione;
- Direttore Dipartimento Attività Ospedaliera e per il suo tramite a tutte le strutture interessate

all’applicazione del percorso con diffusione capillare agli operatori; 
- Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza;
- Direttore Dipartimento Chirurgico Polispecialistico 1;
- Direttore Dipartimento Chirurgico Polispecialistico 2;
- Direttore Dipartimento Medicina e Post Acuzie;
- Direttore Dipartimento Neuroscienze;
- Direttore Dipartimento Oncoematologico;
- Direttore Dipartimento Cardiologico;
- Direttore Dipartimento Materno Infantile;
- Direttore Dipartimento Diagnostica per Immagini;
- Direttore Dipartimento Farmaceutico;
- Direttore f.f. Dipartimento Medicina di Laboratorio;
- Direttori Medici di Presidio Ospedaliero e per il loro tramite a tutte le articolazioni interessate

per la diffusione interna;
- Direttori Responsabili DD.SS.BB. e per il loro tramite a tutte le articolazioni interessate per la

diffusione interna; 
- Direttore  U.O.C.  Programmazione  Attività  assistenza  primaria  e  per  suo  tramite  ai

Responsabili delle A.F.T. per la diffusione ai Medici di Medicina Generale (MMG) i Pediatri
di Libera Scelta (PLS) ed agli specialisti ambulatoriali;

- Direttore f.f. U.O.C. Gestione Rischio Clinico e Qualità;
- Direttore U.O.C. Coordinamento delle Attività Socio Sanitarie per la diffusione interna agli

operatori;
- Direttore U.O.C. Flussi Informativi, Analisi e monitoraggio LEA e PNE, CUP e Liste d’attesa;
- Responsabile U.O.S. Rapporti con Organi e Organismi Aziendali;
- Direzione Generale A.O.R.N. Santobono-Pausillipon;
- Direzione Generale A.O.U. Federico II;

- di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  presenta  oneri  non  definibili  a  carico  del  bilancio
aziendale;

                 L’Estensore
    Collaboratore Amministrativo
       Dott. Pier Luigi Capaccio
              f.to digitalmente              

                               Il Direttore
U.O.C. Programmazione e Pianificazione Aziendale
                              Dott. Marco Papa

                                                                                                             f.to digitalmente 

                                                           IL DIRETTORE GENERALE

dott.  ing.  Ciro  Verdoliva,  nominato  con  Deliberazione  di  Giunta  della  Regione  Campania  n°  319  del
21.06.2022, coadiuvato dal Direttore Amministrativo dott. Michele Ciarfera (nominato con Deliberazione
n°1422 del 05/08/2022 e confermato con Deliberazione n° 1030 del 22.05.2024) e dal Direttore Sanitario
dott.ssa Maria Corvino (nominata con Deliberazione n° 1503 del 09.08.2022);



Vista 
- la suesposta proposta del dott. Marco Papa, in qualità di Direttore della U.O.C. Programmazione e

Pianificazione  Aziendale,  avente  ad  oggetto:  Adozione  Percorso  Diagnostico  Terapeutico
Assistenziale “Presa in Carico e Gestione dei Pazienti con Disturbo da uso di Alcol (D.U.A.)” Rev.0
- Ed. 06/2025.

Preso atto
- della  dichiarazione di  regolarità,  formale  e sostanziale  del  presente  provvedimento,  espressa  dal

Direttore  della U.O.C. dott.  Marco Papa con la  firma innanzi  apposta  e per  quanto di  specifica
competenza;

Ritenuto
- di prendere atto, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, della suesposta

proposta  resa  dal  dott.  Marco  Papa,  in  qualità  di  Direttore  della  U.O.C.  Programmazione  e
Pianificazione Aziendale;

con i pareri favorevoli resi, alla luce di tutto quanto sopra riportato e attestato dal Direttore Amministrativo
e dal Direttore Sanitario con la sottoscrizione della seguente proposta di provvedimento

    Il Direttore Amministrativo                                               Il Direttore Sanitario
        dott. Michele Ciarfera                                                       dott.ssa Maria Corvino  

                           f.to digitalmente                                                              f.to digitalmente

DELIBERA

per  tutti  i  motivi  di  cui  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportati,  di  adottare  il  presente
provvedimento, sulla scorta ed in conformità della proposta e, in particolare:

- di procedere all’adozione del  Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale “Presa in Carico e
Gestione dei Pazienti con Disturbo da Uso di Alcol (D.U.A.)” Rev. 0 - Ed. 06/2025 che, allegato alla
presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di  dare  mandato  al  Direttore  del  Dipartimento Dipendente  di  dotarsi,  presso i  propri  Ser.D.,  di
apposita Carta dei Servizi da pubblicare sul sito aziendale e di adempiere alle ulteriori indicazioni
riportate nelle succitate note regionali n. PG/2024/0205650 del 23/04/2024 e n. PG/2024/0311321
del 24/06/2024.

- di trasmettere il presente atto per opportuna conoscenza a: 
- Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  salute  e  del  coordinamento  del  Servizio  Sanitario

Regionale – Regione Campania;
- Collegio Sindacale;
- Direttore Dipartimento delle Dipendenze; e per il suo tramite ai Direttori/Responsabili delle

UU.OO. coinvolte nell’applicazione del percorso e per il loro tramite a tutte le articolazioni
interessate ed alle associazioni dei familiari e/o caregiver dei pazienti;

- Direttore  Dipartimento  Salute  Mentale  e  per  il  suo  tramite  ai  Direttori/Responsabili  delle
UU.OO. interessate all’applicazione del percorso, assicurando una diffusione capillare tra gli
operatori;

- Direttore Dipartimento di Prevenzione;
- Direttore Dipartimento Attività Ospedaliera e per il suo tramite a tutte le strutture interessate

all’applicazione del percorso con diffusione capillare agli operatori; 
- Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza;
- Direttore Dipartimento Chirurgico Polispecialistico 1;



- Direttore Dipartimento Chirurgico Polispecialistico 2;
- Direttore Dipartimento Medicina e Post Acuzie;
- Direttore Dipartimento Neuroscienze;
- Direttore Dipartimento Oncoematologico;
- Direttore Dipartimento Cardiologico;
- Direttore Dipartimento Materno Infantile;
- Direttore Dipartimento Diagnostica per Immagini;
- Direttore Dipartimento Farmaceutico;
- Direttore f.f. Dipartimento Medicina di Laboratorio;
- Direttori Medici di Presidio Ospedaliero e per il loro tramite a tutte le articolazioni interessate

per la diffusione interna;
- Direttori Responsabili DD.SS.BB. e per il loro tramite a tutte le articolazioni interessate per la

diffusione interna; 
- Direttore  U.O.C.  Programmazione  Attività  assistenza  primaria  e  per  suo  tramite  ai

Responsabili delle A.F.T. per la diffusione ai Medici di Medicina Generale (MMG) i Pediatri
di Libera Scelta (PLS) ed agli specialisti ambulatoriali;

- Direttore f.f. U.O.C. Gestione Rischio Clinico e Qualità;
- Direttore U.O.C. Coordinamento delle Attività Socio Sanitarie per la diffusione interna agli

operatori;
- Direttore U.O.C. Flussi Informativi, Analisi e monitoraggio LEA e PNE, CUP e Liste d’attesa;
- Responsabile U.O.S. Rapporti con Organi e Organismi Aziendali;
- Direzione Generale A.O.R.N. Santobono-Pausillipon;
- Direzione Generale A.O.U. Federico II;

- di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  presenta  oneri  non  definibili  a  carico  del  bilancio
aziendale;

Il Direttore Generale
dott. ing. Ciro Verdoliva

f.to digitalmente

una Squadra al lavoro
per garantire salute



                                                                       ELENCO  ALLEGATI
 

Allegato n. 1 
Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale

 “Presa in Carico e Gestione dei Pazienti con Disturbo da Uso di Alcol (D.U.A.)” Rev 0 - Ed. 06/2025
composto da n. 42 pagine f.to A4 impresse su unica facciata


		2025-07-15T10:47:41+0200
	LUCIO MUNDO




